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FRÅN OSS ALLA TILL ER ALLA

2025 lider mot sitt slut och RiViH-projektet 

avslutar året med ett fullspäckat vinternummer. 

Här kan du läsa om Birgittarelikvariet och Lin-

köpingsskatten – en historia som följer heliga 

Birgittas reliker från det medeltida Rom till 

1600-talets Antikvitetskollegium, via en åker 

utanför Linköping. Henrik Klackenbergs arti-

kel berör svensk heraldik under 1600-talet. Här 

får vi lära oss om J. H. Rhezelius vapenböcker, 

två av Sveriges äldsta heraldiska handskrifter, 

vilka visar hur ämnet etablerades som ett nytt 

kunskapsområde vid den här tiden. Tobias Sun-

din belyser källvärdet i den Ekdahlska samlin-

gen i Riksantikvarieämbetets arkiv. Denna är 

en rik, men länge outnyttjad resurs för lokal-

historisk forskning om Norrland.   

I tre bidrag presenteras material som digita-

liserats under hösten. Patrik Granholm och 

Chris Haffenden redovisar nypublicerat mate-

rial ur Kungliga bibliotekets F-samling, inklu-

sive handskrifter av Stiernhielm och Pering-

skiöld. Riksantikvarieämbetets Ämbetsarkiv 1 

är tillgängligt i sin helhet via Arkivsök, och de 

senaste publiceringarna presenteras med en 

källkommentar. Samma gäller för de senaste 

tillskotten från Ämbetsarkiv 2.  

Magnus Källström bidrar med två artiklar. I 

den första analyserar han hur Johan Pering-

skiöld använde rödpennan vid sina bearbet-

ningar av runstensmaterial – en detalj som för-

tjänar större uppmärksamhet. I det andra bidra-

get avslöjar Källström hur RiViH-projektets 

digitaliseringar har gjort det möjligt att loka-

lisera en sedan länge eftersökt anteckning som 

Peringskiöld skulle ha gjort om den sedan 

länge försvunna och misstrodda Skälbystenen i 

Grödinge.  

Ola Jensens bidrag berör äldre tolkningar av 

forntida gravskick, och visar hur synen på 

dessa gravar utvecklades: från 1500-talets 

spekulationer om jättar till 1800-talets veten-

skapliga metoder, där gravar blev centrala för 

arkeologins framväxt och för förståelsen av 

förhistorien.  

Avslutningsvis vill vi, precis som i förra 

numret, bjuda in doktorander och forskare till 

vårt nätverk. Mer information hittar du sist i 

detta nummer.  

 

God jul! 
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Den försvunna Skälbystenens gåta löst 

Magnus Källström
 

För att en runinskrift ska publiceras med löp-

nummer i verket Sveriges runinskrifter (1900 

ff.) krävs i regel att det kan fastslås att det 

handlar om en genuin runinskrift och att in-

skriften på något sätt finns dokumenterad. 

Enbart uppgiften om en runsten utan att den 

har kunnat bekräftas av en avbildning eller en 

uppteckning av runorna anses inte tillräcklig 

även om uppgiften som sådan givetvis kan 

återges eller refereras, men då vanligtvis med 

mindre stilgrad och utan att inskriften num-

reras. 

Som ett gränsfall kan man betrakta den 

runstenen Sö 295 som ska ha funnits vid Skäl-

by i Grödinge socken. Stenen finns omtalad 

som en av två runstenar på denna plats i Rann-

sakningarna 1686 (Rannsakn. 2:1, s. 94), men 

ingen av dessa stenar tycks ha blivit avbildad 

under denna period.  

I mitten av 1800-talet intresserade sig 

Richard Dybeck för denna sten och sökte ak-

tivt efter den. Bland annat publicerade han i ett 

tillägg till sista häftet av sina Svenska Run-

urkunder (Dybeck 1855–59 2, s. 40) ”en ofull-

ständig runinskrift” från ”Skählby i Grödinge” 

som han sade sig ha funnit ”bland Peringskölds 

»Miscellanea» i Riksbibliotheket” dvs. Kung-

liga biblioteket i Stockholm och som han antog 

avsåg den aktuella stenen. Texten löd enligt 

Dybeck: ”… Han va(r) i(n)gvars (s)un. Det är: 

Han var (eller kanske han va: han drap) 

Ingvars son.” 

I SöR (s. 268) har Elias Wessén identifierat 

den av Dybeck nämnda handskriften med ”J. 

Peringskiöld, Miscellanea (hs F h 31 i Kungl. 

Bibl.)” och skriver (s. 269): 

Peringskiöld har tydligen icke själv sett stenen 

utan endast av någon antikvariskt intresserad 

fått ett meddelande om inskriften. Troligen har 

meddelaren icke kunnat erinra sig hela inskrif-

ten, han har endast fäst sig vid orden han va 

iguarsun , helt visst därför att han däri förmo-

dade den från andra inskrifter kände Ingvar vitt-

farne. 

Om tolkningen yttrar han följande: 

Inskrift sålunda: han va iguarsun , sannolikt 

Hann va[ʀ] Ingvars sun, »Han var Ingvars son». 

Mindre sannolikt torde vara, att predikatet varit 

va ’dräpte, enär man då givetvis skulle ha väntat 

namnet på den dräpte utsatt. 

Michael Lerche Nielsen (2010, s. 230) har se-

nare gått igenom handskriften Fh 31, men utan 

att finna några uppgifter om den nämnda ste-

nen. Han framhåller att det inte alls är säkert 

att det är just denna handskrift som Dybeck har 

åsyftat. Granskar man Wesséns uppgifter så är 

det rätt uppenbart att de enbart bygger på Dy-

becks framställning och att han troligen aldrig 

har sett originaluppgiften hos Peringskiöld. 

Lerche Nielsen (ibid.) har också antytt att hela 

inskriften kan vara fabricerad och menar att 

den aldrig skulle ha ingått i en modern utgåva 

av runinskrifter. 

För några år sedan upptäckte jag att den 

inskrift som Dybeck säger sig ha sett hos 

Peringskiöld hade varit betydligt längre än de 

fyra ord som förekommer i hans tryckta fram-

ställning (Källström 2020). I ett brev till Carl 

Säve i Uppsala den 15 februari 1856 berättar 

nämligen Dybeck att han vid jultiden föregåen-

de år hade stött på en ”ägta slarfuptekn[ing]” 

av den försvunna Skälbystenen i Peringskiölds 

samlingar. Inskriften återger han som: Fuluki 

raisti stain dasa at Siguidar brudur sin han va 

iḡvarsuh. Av den fortsatta brevväxlingen fram-

går också att inskriften hos Peringskiöld bara 

hade varit återgiven med latinska bokstäver 

och inte med runor. Ett drygt år senare skrev 

Dybeck även till bokhållaren A. W. Lundberg, 

som var bosatt i Sanda i Sorunda socken och 

bad honom söka efter stenen, men tydligen 

utan resultat (Källström 2020, s. 119). 

Utifrån Dybecks återgivning kan man dra 

slutsatsen att stenen bör ha burit följande 

runor: 

*fuluki raisti stain þasa at siguþa bruþur 

sin han ua iguarsuh  
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Det låg nära till hands att anta att upphöjda 

bokstävarna Siguidar var tillagda av Dybeck 

för att det skulle likna ett känt namn (troligtvis 

Sigviðr). Det är också troligt att det på stenen 

snarare har stått sikuþa  och ikuar  med ostung-

na k-runor (alltså med k och inte g). 

I samband med mitt arbete med denna in-

skrift stötte jag i ATA också på en liten lapp av 

tunt kalkerpapper som enligt en anteckning 

hade kommit från ”R. Dybecks 1878 inlösta 

samling” och där samma fyra ord som Dybeck 

hade låtit trycka fanns återgivna (fig. 1). Hand-

stilarna visar att den måste ha ingått i korre-

spondensen mellan Dybeck och Säve och att 

det är den senare som har kommit med tolknin-

gen ”han drap Ingvars son”. Det ser också ut 

som om det har gjorts en del korrigeringar i 

texten. I iḡvarsun har ett extra s skjutits in 

ovanför efter s och överstapeln i den sista bok-

staven h har strukits. Det låg nära till hands att 

anta att dessa ändringar skulle tillskrivas Säve. 

De nya uppgifterna hos Dybeck visade att 

runstenen Sö 295 knappast var något fantasi-

foster utan att den verkligen hade existerat. I 

artikeln 2020 slutade min framställning med en 

förhoppning att anteckningen hos Peringskiöld 

skulle gå att lokalisera eller att en teckning 

som påstods ha gjorts på 1830-talet skulle dyka 

upp. Som mer avlägsna såg jag möjligheterna 

att själva stenen skulle gå att återfinna. 

Genom de digitaliseringsinsatser som har 

gjorts inom RiViH-projektet har åtminstone en 

av dessa förhoppningar kommit att infrias. Till 

materialet efter Peringskiöld hör framför allt 

Monumenta Sveo-Gothorum (Fh 1–10), som 

utgörs av tio tjocka foliovolymer med förarbe-

ten till det som skulle bli hans storverk om 

Sveriges historiska minnen, men som stannade 

Fig. 1. Lappen med anteckningar om Skälbystenens tolkning hade tillhört Richard Dybecks 

samling. Efter original i ATA (topografiska serien). 
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vid beskrivningen av ett par härader kring 

Uppsala (Peringskiöld 1710, 1719).  

Den första volymen i handskriftsserien 

(Fh 1) var tänkt som en introduktion till hela 

verket och på titelbladet (fol. 5r) står: ”Intro-

ductio ad Monumenta Sveo-Gothica vel Mis-

cellanea”. Det räckte med att se ordet Miscel-

lanea (’diverse’) för att jag skulle inse att det 

måste vara någonstans i denna digra volym på 

543 blad som uppgiften om Skälbystenen 

borde finnas. Efter en längre stunds inte helt 

systematiskt sökande bland de 1206 sidorna i 

pdf:en återfann jag uppgiften på fol. 997r (mot-

svarande s. 1093 och 1095 i Manuscripta). 

Där står (se fig. 2): 

”– Skäleby i Huddinge / grodinge / Sochn med 

kors. fuluki raisti stain dasa at Siguidar Brudur 

sin han va iguarssun.” 

Som synes har stenen först förts till Huddinge 

socken, men ovanför detta har Peringskiöld 

lagt till ”grodinge”. Det har visserligen funnits 

ett Skälby (äldst skrivet Skielby) även i Hud-

dinge, men det gick redan på 1400-talet upp i 

Andersta, vilket redan i slutet av 1600-talet 

hade börjat kallas Flemingsberg (Strid 1981 s. 

51, DMS 2:1 s. 160 f.). Det är därför osanno-

likt att Peringskiölds anteckning skulle syfta på 

denna bebyggelse. Att stenen först felaktigt har 

lokaliserats till Huddinge är inte heller så kon-

stigt, eftersom Grödinge och Huddinge socknar 

gränsar till varandra. 

Man ser omedelbart att Dybeck har återgivit 

texten mycket troget och att de uppenbara 

emendationerna i den dödes namn inte alls är 

hans verk, utan Peringskiölds. Det visar sig 

också att de fyra orden på lappen i ATA är 

kalkerade direkt på handskriften (därav valet 

av skrivunderlag!) och att de ändringar som 

hade gjorts i denna del av texten också härrör 

från Peringskiöld. Den sista bokstaven har ur-

sprungligen skrivits som h, men ändrats till n. 

De svarsbrev som Säve sände till Dybeck i 

denna fråga har tyvärr inte kunnat återfinnas, 

men gissningsvis är det han som har efterfrågat 

en kalkering av raden för att kunna yttra sig 

om tolkningen. 

Att Peringskiöld först har återgivit den sista 

runan med h tyder på att det har stått så i hans 

förlaga, men att han ändrat den till n, eftersom 

han då fick fram ordet sun ’son’. Av allt att dö-

ma har han ägt en teckning av stenen som åter-

givningen av inskriften bygger på. Det framgår 

inte minst av noteringen om förekomsten av ett 

kors. Det handlar alltså inte om någon ”slarv-

uppteckning” som Dybeck kallade den. Däre-

mot vet vi ju inget om upphovsmannen. Det 

skulle kunna vara Peringskiöld själv, någon av 

hans medarbetare eller helt enkelt en teckning 

som har skickats in, kanske i samband med 

Rannsakningarna, där ju de två runstenarna vid 

Skälby finns omnämnda. 

Man kan också konstatera att Peringskiölds 

intresse för stenen inte alls har något med Ing-

var den vittfarne att göra som tidigare har före-

slagits (Wessén i SöR s. 268, Lerche Nielsen 

2010, s. 230). I stället är det namnet Fuluki 

som har intresserat honom. Anteckningen ingår 

nämligen i ett långt avsnitt som utgörs av en 

sorts ordbok, där Peringskiöld har samlat upp-

gifter om främst personnamn och ortnamn, 

men även andra ord i runinskrifterna. Skälby-

stenen anförs här under rubriken »folke» till-

sammans med inskrifterna på fyra andra upp-

ländska runstenar. Egentligen är det en rätt 

brokig samling av personnamn (fuluki  U 304, 

fulyki  U 471, folki  U 614, fulkir  U 805†), men 

det är tydligt att Peringskiöld har uppfattat dem 

som skrivningar för namnet Folke. I stället för 

Ingvar är det alltså snarast Folke Filbyter och 

folkungarna som har föranlett intresset för 

dessa inskrifter. (Runstenarnas Ingvar var för 

Peringskiöld dessutom inte den isländska sa-

gans Ingvar den vittfarne, utan Ynglingatals 

och Ynglingasagans kung Ingvar, Östens son, 

som dog i Estland. Se vidare SöR s. 298 ff., där 

Fig. 2. Den eftersökta anteckningen om Skälbystenen Sö 295. Ur inledningsbandet till 

Peringskiölds Monumenta Sveo-Gothorum (Fh 1). Foto: Kungliga biblioteket (PDM). 
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en längre utredning av Peringskiöld om dessa 

inskrifter citeras. Originaltexten återfinns i 

Fh 6 på s. 276–292 i dokumentet i Manu-

scripta). 

Runföljden *fuluki  som bör ha funnits på 

stenen återger i verkligheten ett helt annat 

namn Full(h)ugi och texten kan i sin helhet 

översättas som: ”Fulluge reste denna sten efter 

Sigvid(?), sin fader. Han var(?) Ingvars son.” 

(Beträffande tolkningen se vidare Källström 

2020 s. 121 f.) 

Den nu återfunna anteckningen om Skälby-

stenen Sö 295 aktualiserar också en annan 

fråga, nämligen varför runstenarna i socknarna 

omedelbart söder om Stockholm inte blev av-

bildade under de systematiska resor som 

genomfördes under Hadorphs och senare 

Peringskiölds ledning. Som Wessén har på-

pekat (i SöR s. 263) förekommer inte en enda 

av Grödinges runstenar i Peringskiölds sam-

lingar eller bland de träsnitt som senare tryck-

tes i Bautil. Förmodligen har detta område 

liksom Brännkyrka och Huddinge nedpriori-

terats till förmån för de mer långväga resorna. 

Dessa områden kunde ju lätt nås från huvud-

staden på mindre än en dag och egentligen 

besökas när som helst. Som synes blev så 

aldrig fallet, även om en teckning av just 

Skälbystenen på något sätt måste ha kommit i 

Peringskiölds händer. 
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